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A Büntetés-végrehajtás Országos Parancs-
noksága és a Nemzeti Bűnmegelőzési Tanács 

- VÁRNAGY ANDREA Liszt Ferenc-díjas zongo-
raművész közreműködésével - immáron negye-
dik alkalommal rendezte meg a Börtönszínházi 

Találkozót.

Az elődöntőkből továbbjutott csapatok a Fővárosi Büntetés-végrehajtási Intézet dísztermé-
ben mérették meg magukat 2024. október 4-én, ahol öt intézet fogvatartottjai versenyez-
hettek a győzelemért. A minden évben nagy sikernek örvendő esemény a „A szervezeti re-
formok és a művészetterápia kibontakozása” című projekt keretein beül valósulhatott meg  
a Nemzeti Bűnmegelőzési Tanács támogatásával.

A program célja, hogy a színházművészet és a drámapedagógia eszközeivel új utakat talál-
junk a fogvatartottak reintegrációját segítő szakmai metódusaink fejlesztéséhez.

Az IV. Országos Börtönszínházi Találkozó fókuszában a család áll. A színdarabok lehetősé-
get kínálnak a fogvatartottak számára, hogy a drámapedagógia eszközei révén feldolgozzák 
családi kapcsolataikat. A reintegrációs törekvések hozzájárulnak a fogvatartottak eredmé-
nyes társadalmi visszailleszkedéshez - ebben a hozzátartozói kötelékek gondozása kulcs- 
szerepet játszik.

„A színjátszó csoport tagjai a rendszeres próbák alkalmával segítették egymás munkáját. 
Toleranciájuk egymás irányában, szerintem pozitív irányban javult. Elfogadták egymás se-
gítségét, nem csak az enyémet. A próbák közel fél éven keresztül napi szinten zajlottak. 
Természetesen hétvégén nem, de minden nap próbáltunk gyakorolni. 

Én úgy gondolom, hogy hosszú távú hatással lesz a projekt a fogvatartottak társadalmi vis�-
szailleszkedésére, például volt olyan szereplő, aki mióta benne van a művészeti programban, 
bekerült a színdarabba, azóta nem kapott fegyelmit. Szerintem igazából itt jön vissza a re-
integrációnak a célja.” – foglalata össze a program megvalósulásának hátterét NAGY JÚLIA 
C. BV. ŐRNAGY, reintegrációs tiszt, a Szombathelyi Büntetés-végrehajtási Intézet nyertes 
színdarabjának programfelelőse.

A találkozó előadásai:

Törés - Szombathelyi Országos Büntetés-végrehajtási Intézet. 
Az alkohol öl - Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet.
Indul a (fegy)bakterház - Kalocsai Fegyház és Börtön
Apai szív - Váci Fegyház és Börtön
Szemünk fénye - Tiszalöki Országos Büntetés-végrehajtási Intézet     

A produkciók nívósságát tükrözi, hogy hosszas tanakodás után a zsűri nem tudott egyértel-
mű helyezéseket felállítani, volt ahol a zenei világ, volt, ahol a színészi játék emelkedett ki, 
így a résztvevő bv. intézetek mindegyike részesült elismerésben, az alábbiak szerint:

Prevenciós különdíj – Pálhalmai Országos Bv. Intézet
Legjobb adaptációs ötlet – Kalocsai Fegyház és Börtön
Legjobb zenei és képi megjelenítés – Váci Fegyház és Börtön
Legjobb rendezés – Tiszalöki Országos Bv. Intézet
A börtönszínházi találkozó I. helyezettje – Szombathelyi Országos Bv. Intézet  
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Írta: Kékesi Ágota (BvOP)



A legjobb mellékszereplő és a legjobb főszereplő, valamint a fogvatartottakat 
felkészítő személyi állományi tagok emléklapot és tárgyjutalmat kaptak.

„Szerintem egy nagyszerű elgondolás volt, hogy az idei színdaraboknak a fókuszában  
a család állt. Hiszen az elítéltek életében ez az egyik legfontosabb és nagyon sok minden 
kimondhatatlan dolog áll a szívük legmélyén. Szerintem a művészet az segít kaput nyitni, 
vagy segít egy hidat építeni, hogy elmondhassák ezeket az el nem mondott szavakat – nyi-
latkozta Várnagy Andrea, Liszt Ferenc-díjas magyar zongoraművész az eseményt követően. 
„Nagyon-nagyon érdekes volt, hogy rendkívül színes volt a program, mindenféle műfaji sa-
játosság megtalálható volt, ugyanúgy a szatíra, mint a dráma vagy a zenés darab. Nagyon 
tetszett az, hogy nem a szirupus formájában mutatták ezt be - kicsit közhelyekkel spékelve 
- hanem valóban nagyon eredeti és különleges módon, és pontosan azt is kikarikírozva, hogy 
igazából ne csak a szavak számítsanak, hiszen az egyik alapmottója az életünknek, hogy 
nem a szavak, tettek számítanak, hogy valóban ott vagyunk-e a családunk mellett, valóban 
időt, energiát és szeretetet szánunk-e rájuk.” 

„Szerintem ez magáért beszélt ma a színpadon. Ilyen kohéziós erőt a társulat tagjai között, 
valamint a munkatársakkal nagyon-nagyon kevés helyen tapasztalok a művészi világban.  
Én azt gondolom, hogy ahogy segítik egymást, ahogy egymásra figyelnek, az már magáért 
beszél, és én azt hiszem, hogy mindenki tesz egy lépést azon az úton, hogy valóban egy 
belső tükröt tartson a művészet által. Minden útnak más arca van, de a végcél a fontos, hogy 
aztán valóban azt tudják mondani, hogy a család az, ami a legeslegfontosabb az életünk-
ben.” – zárta gondolatait Várnagy Andrea.

Az előadásokban résztvevő fogvatartottak közül a pálhalmai, tiszalöki és szombathelyi bör-
tön egy-egy előadója megosztotta élményeit, benyomásait, tapasztalatait az általuk előadott 
színdarabok kapcsán.
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PETE ARNOLD: „Gyakorlatilag ez egy olyan lehetőség bent a börtönben, ami segít egy ki-
csit elkalandozni, csapat összekovácsoló hatása van és én úgy gondolom, hogy ez egy na-
gyon-nagyon jó dolog, ami egy kicsit kiszakít minket a zárt falak közül. A legnagyobb kihívás 
a felkészülés során nem is a szövegek, nem maga az előadás, hanem a csapatnak az össze-
hangolása volt. Az, hogy el tudjunk lazulni, hogy önfeledten gyakorlatilag játszani tudjunk, és 
ne erőltetett legyen, amit szerintem sikerült elérni.”

TÓTH ZSOLT: „Sokáig színjátszottam a kinti életben is, több mint tíz évig. Nagyon fontos az, 
hogy ne felejtsük el, hogy amikor egy ilyen helyen vagyunk kényszerből, akkor is valamit hoz-
zá tudjuk tenni ahhoz az életünkhöz, amit egyébként élünk. Természetesen mindenkinek van 
közülünk bv-s munkája is, de nekem egyébként elég fontos szerepet tölt be az életemben  
a kultúra, a színház és a zene, ezért nagyon fontos volt az, hogy ebben mindenképpen részt 
tudjak venni. Egy kicsit kilépünk a bv-s környezetből, ami eszünkbe juttatja azt, hogy egyéb-
ként milyen jól éltünk. Igazából nem fogvatartottként, hanem civilként érezhetjük magunkat, 
és művészetet csinálunk.”

KÁDAS LÁSZLÓ: „Sajnos már nagyon régóta börtönben vagyok és szerettem volna egy 
olyan programban részt venni, ami egy kicsikét a civil élethez köthető. Próbáljuk egymást 
ösztönözni a reintegrálódás felé, hogy sok rossz dolog történt az életben, de vannak jó dol-
gok is, amiből lehet tanulni, és amit esetleg a szabadulás után lehet alkalmazni. Jó érzés 
volt valami olyasminek a tagja lenni, ami tényleg hasznos, megismerkedni a világgal. Ez egy 
plusz, amit nem gondoltam volna, hogy az életemben megkapok egyszer.”

„Minden művészeti alkotás egy mag, aztán 
hogyha az a lelkünkbe tovább sarjadzik, akkor 
onnan is gyümölcsei lesznek. Én úgy gondo-
lom, hogy ennek a világon egyedül álló prog-
ramnak, akár a Börtönszínház, akár az én tri-
lógiám - ugye a Tízparancsolat,  a Hét főbűn, 
most pedig a Hét erény bemutatása - olyan 
eredményeket fog hozni és olyan változásokat, 
amik valóban nem is már tőlünk függenek, ha-
nem ezt szerintem mindenkinek a saját életút-
jának az elindulása lesz, a szebbé, jobbá téte-
le, amin Isten áldása lesz.,, - Várnagy Andrea, 
Liszt Ferenc-díjas magyar zongoraművész.
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A büntetés-végrehajtási szervezet a börtönök falain belül és azokon kívül is közreműkö-
dött a Dunán végigvonuló szeptemberi árhullám elleni védekezésben. 2 500 fogvatartott és 
700 büntetés-végrehajtási dolgozó állt folyamatos készenlétben, valamint országszerte több 
százan vették ki a részüket az árhullám megfékezéséből. A büntetés-végrehajtás dolgozói 
és a feladatra önként jelentkező fogvatartottak egy hét alatt több mint 90 ezer homokzsákot 
töltöttek meg. 
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Árvízi  
védekezés

Írta: Maris-Vidu Anita bv. hadnagy (BvOP)  
Szerkesztette: Kovács Bettina bv. őrnagy (BvOP)



A Dunán levonuló árhullám a magyar börtönök közül egyedül a Váci Fegyház és Börtönt ve-
szélyeztette, hiszen az épület festői környezetben, közvetlenül a Duna-parton helyezkedik el. 
A börtön közel 170 éve országos lefedettséggel hajtja végre a jogerős szabadságvesztések 
mellett az illetékességébe tartozó letartóztatások foganatosítását.

Bár a víz elérte a börtön területét, a több ezer homokzsákból álló védmű – amelyet kollégáink 
és a fogvatartottak fáradhatatlanul építettek – ellenállt az árhullámnak. A többnyire magas 
biztonsági besorolású fegyházas rabok az intézeten belül aktívan részt vettek a munkálatok-
ban, mindennap több száz fogvatartott, három műszakban szüntelenül töltötte és pakolta  
a biztonság zálogát jelentő zsákokat. A kemény munka eredménye 4 nap alatt 40 ezer ho-
mokzsák lett, amelyből 20 ezer a várost, míg 18 ezer az intézetet védte. A fennmaradó 2 ezer 
zsák tartalékként lett deponálva.
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Újrakezdés. Akár ezt is jelentheti a büntetés letöltése utáni szabadulás. Könnyű kimon-
dani, de persze elhatározás, céltudatosság és nagyon sok kitartás kell hozzá. A szakér-
tők szerint mindent csak kis lépésekben érdemes kezdeni. Belátható célokat tűzünk ki 

magunk elé, és azok elérése koncentrálunk. Azután jöhet a következő lépés… Jó kezdet 
lehet a tanulmányok befejezése, vagy új ismeretek szerzése. A szabadságvesztés idején 
minden börtön kínál lehetőséget az oktatás különböző fokozataira. Nem példa nélküli, 

hogy valaki a börtönévek alatt szerez akár diplomát is.

TANULNI SOSEM KÉSŐTANULNI SOSEM KÉSŐ  
ÉS MINDIG MEGÉRI
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Szerkesztette: Kovács Bettina bv. őrnagy (BvOP) 
közreműködtek az intézetek sajtóreferensei



A tanulás hasznát mi sem támasztja alá job-
ban, mint a jó példa. Június végén lezárult 
az érettségi vizsga időszaka. A sikeres 
írásbeli vizsgákat követően a szóbeli vizsga 
napja is elérkezett, ami Balassagyarmaton a 
Kálvin János Református Gimnázium, vala-
mint a Balassagyarmati Fegyház és Börtön 
közös szervezésében valósult meg. A szóbe-
lire OLÁH FERENC önként tért vissza a rá-
csok mögé, aki 2024 májusában szabadult 
a Balassagyarmati Fegyház és Börtönből. 
Rövid időre azonban újra a rácsok mögött 
találta magát, de nem a visszaesés, hanem 
a szabadáságvesztés utáni sikeres élet ékes 
példájaként. Ferenc azért jött, hogy letegye 
szóbeli érettségi vizsgáját. Szabadulása után 
már munkába állt, de úgy döntött, hogy be-
fejezi tanulmányait, amelyeket még fogvatar-
tása alatt kezdett meg. A férfi példamutató 
szorgalommal és kitartással készült a vizs-
gákra, és már elzárása alatt sikeresen telje-
sítette az írásbeli részt. A szóbelire való vis�-
szatérés egy különleges engedélyt igényelt, 
amit a börtön vezetése és az Oktatási Hivatal 
is támogatott és engedélyezett. 

Az érettségi vizsga lehetősége különösen 
fontos szerepet játszik a börtönökben, hi-
szen az oktatás és a szakmai képzettség 
megszerzése jelentős esélyt adhat a szaba-
dulás utáni munkavállalásra. 

2024. július hónapja nem csak a tini diákok, 
hanem többek között a Budapesti Fegy-
ház és Börtönben elhelyezett fogvatartot-
tak számára is bizonyítványosztással zárult.  
A Mándy Iván Szakképző Centrum 78 fog-
vatartott részére adta át a szakmaképzési 
bizonyítványt. Panzió fogadós, pincérse-
géd, szakácssegéd, bolti előkészítő és ke-
reskedelmi értékesítő szakmai bizonyítván�-
nyal gazdagodtak a sikeres vizsgát teljesítő 
férfiak. 

Eredményes szakmai ágazati vizsgát tettek 
az elítéltek a Veszprém Vármegyei Bünte-
tés-végrehajtási Intézetben is. A burkoló és 
festő képzésen részt vevő fogvatartottak 
szakmák alapjaival kapcsolatos tudásukról  
a Pannon Oktatási Központ oktatói és a füg-
getlen vizsgabizottság előtt adtak számot. 
2024. június hónapban szintén a burkoló 
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szakmaképzés záróvizsgáját teljesítették si-
kerrel a Tiszalöki Országos Büntetés-vég-
rehajtási Intézet elítéltjei, amely két részből, 
szóbeli és gyakorlati vizsgából állt. A szóbeli 
vizsga keretében mindenki bemutatta a sa-
ját vizsga-portfólióját, míg a gyakorlati rész 
során a vizsgázóknak egy tanműhelyben kel-
lett bemutatniuk tudásukat és készségeiket.  
A sikeres vizsgázók bizonyítványának kiosz-
tása előtt a Pannon Oktatási Központ Gim-
názium, Szakgimnázium, Technikum, Szak-
képző Iskola és Általános Iskola képviselője 
kiemelte és felhívta mindenki figyelmét arra, 
hogy egy rendkívül értékes és elismert bizo-
nyítvány tulajdonosai lettek, amit minden-
képp becsüljenek meg, hiszen sikeresen 
tudják majd hasznosítani a most megszer-
zett tudást a kinti életben. Néhányan külön 
szóbeli dicséretet is kaptak kiemelkedő telje-
sítményükért, majd 13 fő részére kiosztották 
az elismerő okmányokat.

Női fogvatartottak gazdagodtak a divatsza-
bó szakképesítéssel a Kalocsai Fegyház és 
Börtönben. Június 3-án, az írásbeli vizsgán 
adtak számot tudásukról a tanulók, ami egy 
szakmai tesztet tartalmazott a művészet-
történeti alapismeretek, munkahelyi egész-

ség és biztonság tantárgyak tananyagaiból.  
Június 6-án volt a gyakorlati vizsga, ahol  
a fogvatartott tanulók vizsga darabként kö-
tényt készítettek, zsebbel. Mindannyian sike-
resen eleget tettek a vizsga követelményeinek.  
A szakképzésben részt vevő fogvatartottak 
örömüket és köszönetüket fejezték ki mind 
az intézet munkatársainak, mind az oktatók-
nak, hogy lehetőségük nyílik egy piacképes 
szakma megszerzésére.

A fentieken túl az ország egyéb börtönei-
ben is mindenhol eredményesen zárultak  
a 2023/2024-es szakmaképzések vizsgái.  
A programok sikerét bizonyítja, hogy a tava-
lyi évhez képest 40%-al több rab adta a fejét 
szakma kitanulására a 2024/2025-ös tanév-
ben: több mint 1000 fogvatartott kezdte meg 
az intézetek által biztosított több tucat kép-
zés keretein belül a szakmák elsajátítását. 

A felkínált képzési lehetőségekkel nem csak 
arra adunk lehetőséget, hogy a börtönévek 
alatt hasznosan teljen az elzárás időszaka. 
Célunk, hogy évről-évre egyre több fogvatar-
tott éljen az oktatás és szakmaképzés adta 
lehetőségekkel, ezzel megadva maguknak 
az esélyét az életük társadalmilag elfogadott 
pozitív irányba fordításának.
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A XI. ORSZÁGOS FOGVATARTOTTI ORSZÁGOS FOGVATARTOTTI 
IMANAPOT RENDEZTÉK MEG  IMANAPOT RENDEZTÉK MEG  

TÖKÖLÖNTÖKÖLÖN

SZabadtéren rendezték meg a XI. Országos Fogvatartotti Imanapot  
2024. június 12-én Tökölön. A rendezvény SALGÓ LÁSZLÓ BV. EZREDES, 
akkori intézetparancsnok, valamint KATONA VIKTÓRIA, a Magyar Református 
Szeretetszolgálat társadalmi missziókért felelős igazgató-helyettesének meg-

nyitójával kezdődött. Az esemény ezt követően a Váci Fegyház és Börtön, a Budapesti Fegy-
ház és Börtön, a Tököli Országos Büntetés-végrehajtási Intézet, a Balassagyarmati Fegyház 
és Börtön, a Baranya Vármegyei Büntetés-végrehajtási Intézet, a Márianosztrai Fegyház és 
Börtön, a Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet és a Közép-Dunántúli Országos 
Büntetés-végrehajtási Intézet lelkipásztorainak és fogvatartottjainak előadásával és tanú-
ságtételeivel folytatódott.

Az Imanapon HORTOBÁGYI TAMÁS CIRILL katolikus pap, bencés szerzetes, pannonhalmi 
főapát, a Pannonhalmi Területi Apátság ordináriusa tartott igehirdetést.

Írta: Jokán Kata bv. hadnagy – 
II. Agglomeráció (Tököli Országos Bv. Intézet)
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A fogvatartottak által végzett úgynevezett jóvátételi munkák, vagyis az ellendíjazás 
nélkül megtett értékteremtő tevékenységek kiemelt programjai a reintegrációs 

szakterületnek. Nem lehet elégszer hangsúlyozni, hogy mennyire fontos a lelki fejlődés 
szempontjából, hogy az ember túl tudjon lépni önmagán, és képes legyen időnként 
embertársai érdekeit előre helyezni. A fogvatartottak 2024-ben is számos esetben 

jelentkeztek olyan önkéntes munkavégzésre, amellyel hozzájárultak egy-egy közösség 
szebb, modernebb, biztonságosabb környezete megteremtéséhez.

2024-ben már sokadik alkalommal segítettek az állampusztai fogvatartottak a Tass-Al-
sószenttamáson lévő gyermekotthon renoválásában. Az ÁGOTA Alapítvány gyermektábo-
rában építettek már kerítést, festettek, kertrendezési munkákat végeztek, illetve polcokat 
gyártottak és szereltek össze. Legutóbb 15 fogvatartott dolgozott az alapítvány táborában, 
azért, hogy a gyerekeknek megfelelő környezetet biztosíthassanak.  Az Állampusztai Orszá-
gos Büntetés-végrehajtási Intézet elítéltjei padokat szereltek, kerti bútorokat alakítottak át 
és újítottak fel. Az aktuális munkának minden évben nagy lelkesedéssel fognak neki, hiszen  
a társadalmi jóvátételen túl még nagyobb örömet jelent számukra, hogy gyermekeknek tud-
nak segíteni, az ő mindennapjaik szebbé tételéhez járulhatnak hozzá. 

SEGÍTETTEK JOBBÁ TENNISEGÍTETTEK JOBBÁ TENNI
Szerkesztette: Kovács Bettina bv. őrnagy (BvOP) 
közreműködtek az intézetek sajtóreferensei
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Pécsi kollégiumot újítottak fel a jótékony fog-
vatartottak. Az elmúlt év végén a Pécsi Tankerületi 
Központ megállapodást kötött a Baranya Vármegyei 
Büntetés-végrehajtási Intézettel, miszerint jóváté-
teli munkavégzés kereti között felújítási munkálato-
kat végeznek a Pécsi Kodály Zoltán Kollégiumában.  
A megállapodás célja volt, hogy a közösség érde-
kében végzett jóvátételt biztosítsák a pécsi fogva-
tartottak reintegrációja keretében, egyben körükben 
népszerűsítsék az önkéntes munkavégzést. A kollé-
gium lakószobáinak, folyosóinak a falfestése, a szo-
baajtók és ajtófélfák mázolása, a vízvezetékcső fes-
tése és egyéb karbantartási munkák elvégzése négy 
helyi fogvatartott szorgos keze munkájának köszön-
hetően készült el 2024. november 22.-28. között. 
DOBÁS ÉVA, a Kodály Zoltán Kollégium igazgatója 
hangsúlyozta, hogy az intézményben már korábban 
is működött bűnmegelőzési műhelysorozat, amely-
nek keretében a diákok látogattak el a büntetés- 
végrehajtási intézetbe. A mostani együttműködéstől 
azt remélik, hogy hosszútávú kapcsolat alakulhat ki  
a Baranya Vármegyei Büntetés-végrehajtási Inté-
zettel, amelyből nemcsak a fogvatartottak, hanem  
a diákok is profitálhatnak.          
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Fogvatartotti munkával újult meg két la-
kásotthon a 2021-ben indult gyermekott-
hon felújítási program keretében.  Az 
Alapvető Jogok Biztosának, a Büntetés-vég-
rehajtás Országos Parancsnoksága és az 
Agrárminisztérium Erdőkért és Földügyekért 
Felelős Államtitkárságának támogatásával. 
A Szent Benedek Lakásotthon Felsőzsolca 
kertvárosi részen található, 12 gyermek el-
helyezésére alkalmas épület. Azonban – mint 
minden használatban lévő lakás – ez az ob-
jektum is időnként felújítást igényel úgy, mint 
az alsózsolcai Százszorszép Lakásotthon.  
A 2024-es projekteknek köszönhetően a la-
kásotthonokban élő gyermekek fürdőszobáit 
alakították át, a fűtés, illetve a beázott falak 
javítását végezték el a helyi elítéltek.

„Karácsonyi Angyalok” néven tettek jó-
vátételi felajánlást a Jász-Nagykun-Szolnok 
Vármegyei Büntetés-végrehajtási Intézetben 
elzárásukat töltő női rabok. A Belügyminisz-
térium és a Büntetés-végrehajtás Orszá-
gos Parancsnoksága által közösen indított 
EFOP_PLUSZ-3.1.1-24-2024-00001 azo-
nosító számú „Társadalmi kohéziót erősítő 
komplex bűnmegelőzési és reintegrációs 
program” projektében részt vevő hat szolno-
ki női fogvatartott térdeplő huzatokat varrt, 
amelyek 2024. december 19-én a „Kará-
csonyi Angyalok” elnevezésű jóvátételi fel-

ajánlás keretein belül adtak át a Jézus Szíve 
Plébánia részére. Az esemény ünnepi hangu-
latát a Szent József templom, Szent József 
Imaközössége karácsonyi versekkel és éne-
kekkel tette meghitté, továbbá emlékezetes-
sé. Szolnokon „Mesés kukák és virágládák” 
kihelyezésével sikerült a gyermekek számá-
ra barátságosabbá varázsolni a nem régen 
felújított Szolnok-Szandaszőlősi gyermek-
orvosi rendelőintézetet. A vármegyei intézet 
a „Környezetünk védelmében” Közösségi 
Jóvátétel program keretében csatlakozott  
a kezdeményezéshez, amiben női fogvatar-
tottak motivációs és egyéni foglalkozások 
alkalmával textilből ajándéktárgyakat készí-
tettek. Az elkészült tárgyakat az intézet fel-
ajánlotta a Rotary Club Szolnok-Tisza Egye-
sület és az ifjúsági szervezet részére.  

Adománygyűjtés keretében a diákok a fel-
ajánlott kész termékeket árusították, és  
a befolyt összegből vásárolták meg a „Me-
sés kukák és virágládák” alapanyagát és  
a dekoráláshoz szükséges festékeket.

A fentieken túl 2024 nyarán a Jász-Nagy-
kun-Szolnok Vármegyei Büntetés-végrehaj-
tási Intézet és a Közép-Tisza-Vidéki Vízügyi 
Igazgatóság között megkötött együttműkö-
dési megállapodás keretén belül, a szolno-
ki fogvatartottak fém sorompó elemeket 
szereltek össze, valamint festettek le.
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Párnákat, képesség- és készségfejlesztő játékokat adtak át május végén a Kiskun-
halasi Országos Büntetés-végrehajtási Intézet részéről a helyi Konduktív Óvoda, Általános 
Iskola és Kollégium kis neveltjeinek. Az intézményben 1982 óta alkalmazzák a Pető módszert 
a mozgássérült gyermekek nevelésében. A készségfejlesztő játékokat a DUNA-MIX KFT. 
kiskunhalasi fióktelepén foglalkoztatott elítéltek varrták. A játékokat és használati tárgyakat  
készítő elítéltek szerint a kézműves foglalkozások nem csak arra adtak lehetőséget szá-
mukra, hogy hasznosan töltsék idejüket, hanem segítettek nekik abban is, hogy pozitív  
élményeket szerezzenek. 

Iskolafelújítási-munkálatokban vettek részt a Közép-dunántúli Országos Bünte-
tés-végrehajtási Intézet fogvatartottjai Martonvásáron. A Pápay Ágoston Általános Iskola  
50 éve folyamatosan látja el a Fejér vármegyei és a környező vármegyék értelmileg akadá-
lyozott és súlyos-halmozottan sérült tanulóinak nevelését, oktatását. A nyári szünetben zajló 
munkálatokat követően a szeptemberi 2-ai tanévkezdés alkalmával a diákok nagy örömmel 
vették birtokba a megújult helyiségeket. 
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A Márianosztrai Fegyház és Börtön már több alkalommal is sikeresen együttműködött a kör-
nyező településekkel az egyes jóvátételi munkálatok formájában. 2024-ben a Duna partján 
húzódó nagymarosi mobilgát lebontásánál segédkeztek fogvatartottak, legutóbb pedig 
az egyik környező iskola egy részét festették ki a tanév kezdetéhez közeledve. A munka 
közel egy hétig tartott, és olyan jól ment, hogy a vállalt feladaton túl még egy helyiség festé-
sére is volt energia, lelkesedés és idő. A munkát végzők közül többeknek is van iskoláskorú 
gyermeke, így a feladat komoly érzelmi értékkel is bírt. 
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Az év végén a Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet fogvatartottjai advent alkal-
mából reintegrációs tisztjeik iránymutatásával karácsonyi díszeket, ajándékokat készí-
tettek. Ezen ajándékok Dunaújváros és térsége több szociális intézménye számára szereztek 
örömteli pillanatokat. Karácsony időszakában számos jóvátételi felajánlás érkezik minden 
évben a fogvatartottak részéről. 

A jóvátétel szimbolikusan is erősíti a fogvatartottak közösségi értékekhez való elkötele-
ződését, tudatosságra és felelősségvállalásra ösztönöz, fejleszti az önértékelést, a belső 
motivációs bázist, elősegíti az elkövetett bűncselekmény szimbolikus kompenzálásának 
lehetőségét, közben segít olyan készségek elsajátításában, amelyeket a szabadulás után 
hasznosítani tudnak a programokban résztvevők.

Az Európai Szociális Alap Pluszból finanszírozott EFOP_PLUSZ-3.1.1-24-2024-00001 azonosító számú „Tár-
sadalmi kohéziót erősítő komplex bűnmegelőzési és reintegrációs program” a Széchenyi Terv Plusz keretében 
és a büntetés-végrehajtási szervezet reintegrációs tevékenységeivel szorosan együttműködve, azt kiegészítve 
valósul meg. A fogvatartottak társadalmi és munkaerőpiaci beilleszkedését segítő, valamint a hozzátartozóikat 
támogató projekt 2026. december 31-ig tart.
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I. Agglomerációs Központ (Szombathelyi Országos Bv. Intézet)

Adventi katekézist tartott a Veszprém Vármegyei Büntetés-végrehajtási Intézetben  
DR. UDVARDY GYÖRGY, A VESZPRÉMI FŐEGYHÁZMEGYE ÉRSEKE december 19-én. 
Az intézet kápolnájában huszonnégy fogvatartott hallgatta a főpásztort, majd az elítél-

tekből álló énekkar karácsonyi műsorát.

„Isten nem azt 
akarja, hogy  
elvesszünk, hanem 
azt, hogy éljünk”
Karácsonyi üzenet a veszprémi börtönbőlKarácsonyi üzenet a veszprémi börtönből

„Úgy szerette Isten a világot, hogy egyszülött fiát adta oda, hogy aki hisz benne, el ne ves�-
szen, hanem örökké éljen. Nem azért küldte Isten a fiát a világra, hogy elítélje a világot, ha-
nem hogy üdvösséget szerezzen a világnak.” Ez a Karácsony nagy-nagy üzenete, ez az, ami 
bennünket most összehívott – mondta dr. Udvardy György érsek, aki elmélkedésében János 
evangéliumának harmadik fejezetéből Jézus és Nikodémus beszélgetésén keresztül szólt az 
újjászületésről, az új életről és Isten szeretetéről.
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- Bármennyire is nehéz lehet, szeretni kell  
a jövőt. Azt a jövőt, amiben egészen biztos, 
hogy fájdalom, bizonytalanság és küzdelem 
is van. … Isten nem azt akarja, hogy elves�-
szünk, hanem azt, hogy éljünk - emelte ki 
tanítása végén az érsek, azt kívánva a fog-
vatartottaknak, hogy valamennyien tudjanak 
megerősödni a Karácsony üzenetében.

A főegyházmegye főpásztora köszönetet 
mondott az adventi katekézis lehetőségéért 
PORUBSZKY SZABOLCS BV. EZREDES-
nek, az intézet parancsnokának, egyúttal 
köszönte Szántó Attila diakónus börtönlel-
készi szolgálatát, és áldott ünnepet kívánt 
mindenkinek. A fogvatartottak köszönetük 
jeléül maguk által horgolt angyalkát adtak át 
az érseknek és a börtönlelkésznek.

Az adventi alkalom a SZÁNTÓ ATTILA DI-
AKÓNUS által vezetett énekkar műsorával 

folytatódott, melyet az intézet személyi állo-
mányának tagjai közül is többen megtekin-
tettek.

Zárásként Porubszky Szabolcs bv. ezredes, 
parancsnok köszönetet mondott dr. Udvar-
dy György érseknek az egész évi figyelmé-
ért, amiért minden ünnep alkalmával szakít 
időt arra, hogy eljusson a fogvatartottakhoz. 
Köszönte Szántó Attila diakónus munkáját, 
a fogvatartottak műsorát és áldott, békés 
ünnepeket kívánt minden jelenlévőnek, csa-
ládtagjaiknak és szeretteiknek.

Az adventi katekézist és az ünnepi műsort  
a Kommunikációs Főosztály munkatársai 
rögzítették – így a bv. intézetek zárt láncú té-
véhálózatán keresztül az ország valamennyi 
börtönébe eljut Veszprémből a Karácsony 
üzenete.
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A jóra való  
buzgóságról  
írt színdarabot  
az egykori BRÓKER
Ötszáznál több szakmai cikket jegyzett, rádiókban 
adott rendszeresen befektetési tanácsokat, a Mis-
kolci Egyetem diákjaival külsős oktatóként ismer-
tette meg a tőzsde világát, 1996-ban az év bró-

kerének választották. Volt idő, amikor Milánóban 
varratta az ingeit, és bár Miskolcon élt, a főváros-
ban bérelt lakosztálya volt az Intercontinentalban. 

2021. december 22. óta esténként a Veszprém 
Vármegyei Büntetés-végrehajtási Intézet zárkáinak 
egyikében hajtja álomra a fejét. Napközben raktá-
rosként dolgozik, ha ideje engedi – márpedig most 

engedi -, ír. Verseket, novellákat – legutóbb egy 
színdarabot, amelyben szereplőként is színpadra 
állt. FODOR ZSOLT a Jóra való buzgóság című 
előadás után mesélt az életéről, amelynek apró 

mozzanatait a darabba is beleszőtte.

SZép gyerekkorom volt – ug-
runk vissza az időben vagy 
ötven évet. Miskolcra, ahol  
a kis Zsolt – a helyőrségparancs-

nok apa szigora ellenére – szerető családban csepe-
redett. Az általános iskolában és a gimnázium ma-
tematika tagozatos osztályában végig kitűnő tanuló 
volt, vacillált is, hogy orvosnak vagy matematikusnak 
tanuljon tovább, aztán a jelentkezési lap beadása 
előtti napon megnézett egy filmet a tévében, amiben 
Juhász Árpád terepen, túrabakancsban, közérthe-
tően magyarázott egy bizonyos földtani jelenséget, 
ő pedig a homlokára csapott: ez nekem is menne!  
E hirtelen ötlettől vezérelve került a Miskolci – akkor 
még Nehézipari Műszaki – Egyetemre, ahol geológusnak készült. „A legszebb öt év” – így 
emlékszik vissza a gondtalan időszakra: jól tanult, mellette teniszezett, atletizált, röplabdá-
zott, focikapus volt, tizenhárom csoporttársával pedig olyan mély barátság szövődött kö-
zöttük, hogy mind a mai napig, a börtönben is számíthat rájuk. A selmeci diákhagyományok  
a jogutód miskolci és soproni egyetemeken is tovább éltek, így mindenkinek volt egy úgyne-
vezett alias neve – az egykori csoporttársak ma is úgy szólítják egymást. Zsolt azt mondja, 
először a reintegrációs tiszteknek is elkerekedett a szemük, amikor a börtönbe érkeztek  
a neki címzett levelek „Szia, Király!” megszólítással – az egyetemen ugyanis Zsolt volt „Dodi, 
a király”.
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Az egyetemi évek alatt családot alapított: általános iskolai padtársát vette feleségül, negyed-
éves volt, amikor megszületett a fiuk. A tanulmányi és a szociális ösztöndíjból, valamint az 
egyetemi demonstrátorként kapott pénzből szerény albérletre is futotta, ám hiába zárta ta-
nulmányait summa cum laude, mire kilépett volna a munkaerőpiacra, bezárták a környékbeli 
bányákat. Nem ijedt meg a kétkezi munkától: a húsiparnál vállalt állandó éjszakai műszakot, 
belsőséget szortírozott. Egykori egyetemi társa kereste meg az ötlettel, hogy alapítsanak 
pénzügyi céget: akkoriban indult újra a tőzsde, gondolták, abba is beletanulnak. Mint akkor 
mindenki ezen a területen, ők is nulláról kezdték. Menet közben kitanulták a szakmát, ban-
kár- és tőzsdei képzést végeztek. Akkoriban pörgött fel a kárpótlesijegy-biznisz, a sikerek 
jöttek, a kft.-ből 1994-re I. Miskolci Brókerház lett. Zsoltot 1996-ban az év brókerének vá-
lasztották, rádiók, napilapok megkereséseire szakértőként osztotta a befektetési tanácso-
kat, közben a miskolci egyetem gazdaságtudományi karán – külsős oktatóként - hallgatók 
százainak érdeklődését keltette fel a tőzsde iránt. Nagyon ment a szekér: cégeket, részvé-
nyeket vásároltak fel. Hawaii utazás, vadonatúj BMW, vacsora a Hiltonban – sosem nézte 
az árcímkéket, bármit megvehetett magának. Ma már tudja, nem kezelte jól a hirtelen jött 
sikert, ez a magánéletére sem volt jó hatással, első feleségétől elvált, 1998-ban pedig az 
üzleti aranykor is lezárult.

2000-ben két társával eladták a brókerházat egy országos hálózattal rendelkező brókercég-
nek, Zsolt 15 évig vezette a cég miskolci fiókját, és a kelet-magyarországi régió vezetője lett. 
2015. február 23-án aztán minden odalett, amit 25 év alatt felépített, összegyűjtött: az MNB 
azonnali hatállyal felfüggesztette a brókerház működési engedélyét, miután kiderült, hogy 
jelentős pénzek hiányoztak a cégből, ugyanis engedély nélkül befektették, majd elvesztették 
az ügyfeleik pénzét.

Zsolt állítja: miskolci fiókvezetőként nem tudott arról, hogy gond lenne a céggel, olyan�-
nyira nem, hogy a saját és a családtagjai, barátai befektetett pénzét sem tudta kivenni. 
Eladta a lakásait,  a nyaralóját, panzióját, hogy legalább a hozzá közel állók kárát meg-
térítse. Keserves évek jöttek: hazaköltözött az édesanyjához, diplomás közmunkásként  
a miskolci Grund Pinceszínházban volt jegyszedő és ruhatáros, mellette pizzafutárként járta 
a várost. Megszámolta: 282 álláshelyre pályázott, végül egy német befektetési cégnél he-
lyezkedett el. Tudta, hogy 2015 októbere óta folyt ellene vizsgálat, végül különösen nagy 
értékre elkövetett sikkasztás miatt 5 év 8 hónap szabadságvesztésre ítélték. 2021 kará-
csonyát már a veszprémi börtönben töltötte. Azóta is ott van, raktárosként dolgozik, ver-
seket és novellákat ír – két novellájával nyert a büntetés-végrehajtási szervezet pályáza-
tán – és rengeteget olvas. Nem is volt kérdés, hogy a Nemzeti Bűnmegelőzési Tanács által 
támogatott művészetterápiás program következő börtönszínházi bemutatójára ő írja a da-
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rabot. A Jóra való buzgóság című színdarabban is sok szó esik a pénzről, az ilyen-olyan  
befektetésekről, még a Sharpe-mutató és a cégfelvásárlások is szóba kerülnek. Az egyik 
főszereplőt magáról mintázta, és a szerepet is szívesen játszotta: ötven percre a fogvatartotti 
formaruhát saját elegáns öltönyére, Milánóban varratott ingére és nyakkendőjére cserélte. 
A próbafolyamat közben tüdőgyulladással kórházba került, de alig várta, hogy újra lábra 
állhasson, és folytathassa a próbákat – nem akarta cserben hagyni a társait. Számukra ez  
a program ugyanis – három hónapon keresztül heti négyszer két órában – egy kicsit a sza-
badságot is jelentette.

Zsolt legkorábban - kedvezménnyel – 2025 októberében szabadulhat. Azt mondja, első útja 
egy balatonalmádi büfébe vezet majd, ahol süllőt, sajtos-tejfölös lángost eszik, amit egy po-
hár borral öblít majd le. Aztán hazamegy az édesanyjához, aki a börtönévek alatt is minden 
áldott hónapban meglátogatja. Három házasságából és két tartós párkapcsolatából „csak”  
a gyerekek – fia és lánya - tartottak ki mellette, reméli, velük is tartani tudja majd a kapcso-
latot. Mivel a pénzügyi tevékenységtől eltiltották, úgy tervezi, szakmai cikkeket ír, de az is 
lehet, hogy német nyelvterületen kezd új életet.

Előtte azonban a börtönben befejezi az öt színből álló, önéletrajzi elemekből összefűzött 
drámát, és azt mondja, egy, a brókervilágot bemutató film forgatókönyve is összeállt már  
a fejében.
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SZENT MÁRTON  
KÖPENYE  
SIKERREL SEGÍT ÁT
A SZABADULÁS UTÁNI ÚJRAKEZDÉSEN

Írta: Nagy Ildikó bv. főhadnagy – 
I. Agglomerációs Központ (Szombathelyi Országos Bv. Intézet)

2022-es indulása óta már 16 egykori fogvatartott társadalomba történő visszailleszkedését 
könnyítette meg a szombathelyi Új élet börtönprogram. A Szent Márton Köpenye Alapítvány 
a Szombathelyi Országos Büntetés-végrehajtási Intézettel együttműködve segíti a börtönből 
szabadult emberek reintegrációját. Az alapítvány munkatársát, Gombos Adriennt kérdeztük 
a program eddigi eredményeiről.

Az Új élet börtönprogramot 2022-ben indította a DR. SZÉKELY JÁNOS szombathelyi megyés 
püspök által életre hívott Szent Márton Köpenye Alapítvány. A programba azok a fogva-
tartottak kapcsolódhatnak be, akiknek szabadulásuk után nincs hova menniük, mert vagy 
nem élnek hozzátartozóik, vagy élnek ugyan, de a börtönévek alatt megszakították velük  
a kapcsolatot. A programban részt vevő egykori fogvatartottak lakhatást és - az alapítvány 
partnereinek révén - munkahelyet kapnak, az önkéntesek pedig ügyes-bajos dolgaik intézé-
sében is segítenek: elkísérik őket boltba, hivatalokba, és az esetleges adósságaik rendezé-
sében is közreműködnek közvetítőként. A programban történő részvétel feltételekhez kötött: 
dolgozni kell, a szálláson be kell tartani a társas együttélés alapvető szabályait. A szálláson 
hat hónapot tölthetnek az egykori fogvatartottak, ez indokolt esetben kétszer három hónap-
pal hosszabbítható meg. Ha valaki a felajánlott hat hónapnál hamarabb kiköltözik – ilyenre 
is volt példa – a programban kínált egyéb segítséget továbbra is megkapja, az alapítvány 
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SZENT MÁRTON  
KÖPENYE  
SIKERREL SEGÍT ÁT

képviselői kapcsolatban maradnak a pártfogoltjaikkal. Az együttműködés már a börtönben, 
a fogvatartott szabadulása előtt négy-öt hónappal megkezdődik: az alapítvány munkatársai 
bejárnak az intézetbe, hogy a beszélgetések során meggyőződjenek arról, a leendő párt-
fogoltak alkalmasak-e, hajlandóak-e az együttműködésre. Az alapítvány börtönmisszióját 
GOMBOS ADRIENN és PADOS BENJAMIN koordinálja, négy önkéntesük segíti a munkájukat,  
a Szombathelyi Országos Büntetés-végrehajtási Intézetben pedig továbbra is számíthatnak 
ISTVÁNOV SZILVIA BV. ŐRNAGY, valamint CSIK MARIANNA, HETÉNYI BERNADETT, JÓ-
NA-HORVÁTH LILLA és KOLNHOFER KATALIN pártfogó felügyelők munkájára.

A „mérleg” szerint a programba eddig bekapcsolódott 16 fogvatartott közül öten szállásra 
is igényt tartottak, tizenegyen „csak” a munkahelykereséshez kértek segítséget – mondja 
Gombos Adrienn, aki a Szent Márton Köpenye Alapítvány önkénteseként kezdetektől koor-
dinálja a börtönmissziót. Az említetteken kívül nemrég – a szombathelyi bv. intézet pártfo-
gó felügyelőinek ajánlására – két olyan fogvatartott is az alapítvány látókörébe került, akik  
a veszprémi, illetve a baracskai büntetés-végrehajtási intézetből reintegrációs őrizetbe tér-
hettek haza szombathelyi otthonukba. Egyikük már dolgozik: egy faipari cégnél helyezkedett 
el segédmunkásként, másikuknak – aki egyébként az Új élet börtönprogram első női részt-
vevője – keresik a megfelelő munkát.

A teljes programban részt vevő öt egykori fogvatartott közül három már a saját lábára állt: 
dolgoznak és bérelt lakásban élnek. Ezzel kapcsolatban Adrienn megemlíti, hogy az év ele-
jén új elemmel bővült a program: a résztvevőknek vállalniuk kell, hogy keresetükből havonta 
egy bizonyos összeget félretesznek, ebből a megtakarításból tudják fizetni az önálló albérlet 
első havi díját és a kauciót. Büszkeséggel a hangjában beszél arról a fiatalemberről, akit 
tavaly november 16-ai szabadulásakor a büntetés-végrehajtási intézet kapujában „csak” az 
alapítvány önkéntesei vártak, az azóta eltelt egy évben azonban nemcsak munkát, de társat 
is talált: megnősült és hamarosan gyermekük születik. Autót vett, Budapesten dolgozik, és 
nem telik el úgy hét, hogy ne hívná fel az alapítvány valamelyik munkatársát, hogy megkér-
dezze, tud-e valamiben segíteni. De sikerként lehet elkönyvelni azt is, hogy a börtöncurs-
illóknak köszönhetően a sopronkőhidai, a kiskunhalasi és a kalocsai büntetés-végrehajtási 
intézetből is vannak „pártfogoltjaik”: levelezés útján jelenleg 12 fogvatartottnak nyújtanak 
lelki támogatást.
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”Hullanak a falevelek””Hullanak a falevelek”

A Börtönújság 2024. évi I. lapszámában meghirdetett képregény pályázattal a Büntetés-vég-
rehajtás Országos Parancsnokságának Kommunikációs Főosztálya azokat a fogvatartotta-
kat szólította meg, akik képesek a történeteiket rajzi eszközökkel is megjeleníteni. Ezúton is 
köszönjük a pályázaton résztvevők lelkes hozzáállását és a rengeteg kreatív, színes pálya-
munkát.

A számos projekt közül SÁNDOR CSONGOR műve nyerte el az első helyet. A beérkezett 
anyag bizonyítja rajztudását és a történet tanulságos érzékeltetését.

A képzeletbeli dobogóra állt még RÁCHEL ÁGNES, és BENCZE JÚLIANNA. Színes, érde-
kes, vidám hangulatú, mese jellegű munkájuk szintén elnyerte a zsűri tetszését.

A nyertesek a jelen kiadvány egy-egy tiszteletpéldányát, és egy kísérő oklevelet kapnak 
munkájuk elismerése képpen.

KÉPREGÉNY PÁLYÁZATUNK  
EREDMÉNYHIRDETÉSE
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Gratulálunk a nyerteseknek!



I HELYEZETT
Sándor CsongorSándor Csongor
Budapesti Fegyház és BörtönBudapesti Fegyház és Börtön
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Rézmúves Lajos ImreRézmúves Lajos Imre
PálhalmaPálhalma

Deli BrigittaDeli Brigitta
PálhalmaPálhalma

Tóth RichárdTóth Richárd
PálhalmaPálhalma

Almási LenkeAlmási Lenke
PálhalmaPálhalma

Kiss ZoltánKiss Zoltán
PálhalmaPálhalma
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Deli BrigittaDeli Brigitta
PálhalmaPálhalma

Tóth RichárdTóth Richárd
PálhalmaPálhalma

Balogh PatrikBalogh Patrik
PálhalmaPálhalma

Leopold KrisztiánLeopold Krisztián
PálhalmaPálhalma

Hegedűs FerencHegedűs Ferenc
TiszalökTiszalök

Szelepcsényi BálintSzelepcsényi Bálint
SopronkőhidaSopronkőhida
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Pályázati 
felhívás
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A büntetés-végrehajtási intézetek számos esetben kínálnak lehetőséget különböző kézmű-
ves foglalkozások keretében kreatív, praktikus, vagy egyszerűen csak szép kézimunkák ké-
szítésére. soron következő felhívásunkban az ügyes kezű fogvatartottakat kívánjuk alkotásra 
bíztatni. Papírból, textilből, fonalból, fából, agyagból, vagy bármely más rendelkezésükre álló 
anyagból várjuk a kreatív termékek elkészülését.

Az alkotásokról készült, több oldalról lefotózott, jó minőségű fényképeket, a BvOP Kommu-
nikációs Főosztály részére várjuk megküldeni elektronikusan, vagy egyéni esetben, amen�-
nyiben a késztermék mérete és alakja azt lehetővé teszi postai úton az alábbi elérhetőségek 
egyikére: 

E-mail: sajto@bv.gov.hu / Levelezési cím: 1245 Budapest, Pf. 1046

A nyertes pályaműveket a következő lapszámunkban leközöljük, továbbá – az elmúlt év újí-
tásaként – a győztesek részére névre szóló emléklapot és az aktuális lapszám egy tisztelet-
példányát is eljuttatjuk.

Beküldési határidő: 2025. május 16.
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Az olvasás minden körülmények között jó hatással van az emberi idegrendszerre, kortól, 
nemtől és élethelyzettől függetlenül. Az ember megnyugvást találhat a szentírás tanul-
mányozásában, lélekben izgalmas tájakra kalandozhat, vagy együtt érezhet a drámai 

történetek szereplőivel. Mivel ez régóta köztudott tény, a büntetés-végrehajtási intéze-
tek mindegyike rendelkezik könyvtárral és igyekszik minél szélesebb kínálatot biztosítani 

a mind a magyar, mind az idegen nyelvű könyvszerető fogvatartottak számára.

2024-ben közel ötven darab idegen nyelvű bibliát adományozott Ritter Nándor refor-
mátus lelkész a Bács-Kiskun Vármegyei Büntetés-végrehajtási Intézet fogvatartottjainak  
a pünkösdi ünnepi könyvhét alkalmából. A könyvek között a leggyakoribb angol és német 
nyelvű kötetek mellett a szerb, orosz, ukrán, bolgár és cseh nyelvű szentírások is megtalál-
hatóak. Nándi atya jómaga is tart istentiszteletet német nyelven a fogvatartottaknak, ezért 
gondolta, hogy meglepi a közösséget, amit a Kecskeméti Református Egyházközség segít-
ségével gyűjtött össze. A bibliákat BÉNYEI GYULA BV. FŐHADNAGY reintegrációs tiszt vette 
át, aki elmondta, hogy nagyon keresett hiánydarabokkal bővült a börtönkönyvtár, amelyeket 
majd az elítéltek is kikölcsönözhetnek.

A Fővárosi Büntetés-végrehajtási Intézet kötelékében szolgáló reintegrációs tisztek munká-
jának köszönhetően újabb foglalkozással bővült a lehetőségek tárháza a börtön falai között. 
A tavalyi év elején indult angol nyelvi foglalkozást követi a 2024 júniusában indult fogva-
tartotti könyvklub. A foglalkozáson verseket, meséket, költeményeket elemeznek a fog-
vatartottak, majd kvíz kérdések segítségével együtt feldolgozzák az olvasmányokat, melyet 
számonkérés követ. A szabadidő hasznos eltöltése, a fejlődés és reintegrálódás felé haladva 
ezzel a résztvevők hasznos élményszerző foglalkozáson vehetnek részt. 

A Tiszalöki Országos Büntetés-végrehajtási Intézet könyvtára magyar és idegen nyelvű 
könyvállománnyal bővült a Tessedik Sámuel Hogy a Gyerekek Megszülessenek és Fel-
nőjenek Alapítvány jóvoltából. A 145 darabból álló könyvcsomag egyaránt tartalmaz magyar 
és idegen nyelvű kiadványokat. A könyveket az Alapítvány azzal a céllal adományozta az 
intézet részére, hogy a fogvatartott magyar valamint külföldi állampolgárok saját anyanyel-
vükön olvashassanak könyveket, ismerkedhessenek a Szentírással és abból megismerjék 
az Isten szeretetét, megváltó munkáját a Jézus Krisztus által. Roszik Gábor, az Alapítvány 
képviselőjeként azt kívánta az elítélteknek, hogy ez által elviselhetőbb legyen számukra  
a fogvatartásban eltöltött idő, és jobb emberként térhessenek vissza a családjukhoz.  
A 8 doboz könyv között magyar, román, orosz, ukrán, lovári, angol, szerb, lengyel és szlovák 
nyelvű olvasmányokat biztosítottak a fogvatartottak számára, támogatva ezzel a szabadidő 
kulturált és hasznos eltöltését.
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A kortárs művészet aktuális társadalmi, politikai és kulturális kérdésekkel foglakozik.   
A kortárs művészek gyakran kísérleteznek új technikákkal és anyagokkal, ezzel feszeget-
ve alkotások határait. A “kortárs” kifejezést azért használjuk, mert így különböztetjük meg  
a hagyományos művészettől, amely a múltban kialakított művészetre utal. Stílusában a kor-
társ művészet nem reprezentatív, sokkal inkább absztraktnak, eszmeinek tekinthető, míg 
a hagyományos művészet realizmusra összpontosító művészet.  Lakner László, a kortárs 
magyar festészet egyik legfontosabb, legtöbbre értékelt személye. Művészetét tematikus és 
stílusbeli sokrétűség, folyamatos kísérletezés jellemzi.

Lakner László 1936. április 15-én született Budapesten. A budapesti Képzőművészeti Gim-
náziumba végezte középiskolai tanulmányait, ezután 1954 és 1960 között a Magyar Kép-
zőművészeti Főiskolán tanult. 1963-ban járt először tanulmányúton Olaszországban, majd 
1964-ben ellátogatott a velencei biennáléra, ahol főként Robert Rauschenberg, amerikai fes-
tő művei tettek rá benyomást. Sorsfordító pont volt az életében, amikor 1968-ban - mindös�-
sze 20 évesen - az esseni Folkwang Múzeumban kiállításra kerültek a festményei. Paul Vogt 
a műveit ösztöndíjjal jutalmazta, így lehetősége lett kiutazni Németországba két hétre. 

LAKNER LÁSZLÓ a magyar kortárs művészet meghatározó alakja. A Kossuth-díjas fes-
tő- és grafikusművész meghódította mind a hazai, mind a nemzetközi világot.

A MAGYAR
KORTÁRS
FESTÉSZET 
NAGYMESTERE

Forrás: MTI/MTVA

Írta: Kékesi Ágota (BvOP)
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1969-ben került sor az első Budapesti kiállítására a Dorottya utcai KKI galériában, melynek 
hatása akkora volt, hogy németországi érdeklődést váltott ki. Evelyn Weiss művészettörté-
nész, az aacheni Ludwig gyűjtemény képviselője látogatta meg és már akkor szó esett egy 
kiállításról Aachenben, ami hat évvel később meg is valósult. 1974-ben szintén megszerezte 
a berlini DAAD Künstler-programjának ösztöndíját, 1976-ban pedig elnyerte a brémai Paula 
Modersohn-Becker Alapítvány díját, és végleg letelepedett a Német Szövetségi Köztársa-
ságban. 1977-ben Berlinben neki ítélték a Német Kritikusok Díját. 1998-ban Kossuth-díjjal 
tüntették ki, 2022-től pedig a Nemzet Művésze díjat szerezte meg. 

Lanker művei a korábban említett helyszínek mellett, Magyarországon kiállításra kerültek 
2004-2005-ben a budapesti Ludwig Múzeumban, valamint 2022-ben a debreceni Modem-
ben nyílt retrospektív kiállítása.  A magyarországi helyszínek mellett számos külföldi közgyűj-
teményben is megtalálhatók a festményei, így a berlini Neue Nationalgalerie-ben, a rotter-
dami Museum Boijmans-Van Beuningenben, a kölni Museum Ludwigban, a firenzei Galleria 
degli Uffiziben és a tokiói Hara Museumban is.

A 86 éves alkotó napjaikban is kiemelkedő név a kortárs művészek között, ezt bizonyítja az 
is, hogy 2024 áprilisában a párizsi Pompidou Központ gyűjteményébe került Lanker Barikád 
című, 1972-es festménye. A forradalom emlékműveként értelmezhető kép az 1968-as párizsi 
diáklázadások mellett rejtetten az 1956-os forradalmat is megidézi. 

Forrás: ludvigmuseum.hu

Forrás: Kieselbach Galéria

Forrás: Műtárgy.com



Frank Abagnale Jr.
EGY BŰNÖZŐ, 

AKI MEGVÁLTOZTATTA 
AZ ÉLETÉT

FRANK ABAGNALE JR. neve talán sokak 
számára ismerős lehet, különösen a „Kapj 
el, ha tudsz” című film kapcsán, amely 
Leonardo DiCaprio főszereplésével az  
ő életét dolgozza fel. Abagnale története 
nem csupán izgalmas, hanem tanulsá-
gos is: bemutatja, hogy még a legsöté-
tebb múltból is lehetséges újrakezdeni, 
és a társadalom hasznos tagjává válni.

Az első lépések a bűn útján

Frank Abagnale Jr. 1948-ban született New York államban. Fiatal korában szülei válása mé-
lyen megviselte, és ez jelentős hatással volt életére. Apjától örökölte a meggyőzőkészséget, 
amely később a szélhámosság egyik legfőbb eszközévé vált. Tizenéves korában, kezdetben 
kisebb csalásokat követett el, de gyorsan rákapott a nagyobb léptékű bűncselekményekre.

Egyik első nagy trükkje az volt, hogy meghamisította saját bankszámla-kivonatait, hogy azo-
kon magasabb egyenlegek jelenjenek meg. Ennek segítségével képes volt nagyobb össze-
geket kicsalni a bankokból.

A nagy szélhámosságok időszaka

Abagnale 16 éves korában megszökött otthonról, majd hamis személyazonosságokat kez-
dett használni. Elképesztő intelligenciájával és karizmájával könnyedén becsapta az em-
bereket. Pályafutása alatt pénzügyi csalásokkal közel 2,5 millió dollárt szerzett meg (mai 
értéken számítva több tízmilló dollár).

A legmerészebb csalásai közé tartozott, amikor pilótának adta ki magát. A Pan American 
légitársaság egyenruhájában, hamis igazolványokkal több, mint 2 millió kilométert repült vi-
lágszerte ingyen. Másik alkalommal orvosnak álcázta magát, és egy teljes osztályt irányított 
egy atlantai kórházban. Mindezt anélkül, hogy bármilyen orvosi képesítéssel rendelkezett 
volna. Egy harmadik trükk során ügyvédnek adta ki magát, és sikeresen letette a louisianai 
jogi vizsgát, miután alaposan áttanulmányozta a jogi könyveket.
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A fordulópont

Abagnale elképesztő képességei azonban nem kerülhették el örökre a hatóságok figyel-
mét. 21 éves korára több országban körözték, és végül Franciaországban fogták el. Több-
éves börtönbüntetést kapott, előbb Franciaországban, majd Svédországban, végül pedig az 
Egyesült Államokban.

Az amerikai börtönévek alatt  
a hatóságok felfigyeltek kivételes 
tehetségére a pénzügyi csalások 
terén. Az FBI végül felajánlotta 
neki a lehetőséget, hogy szaba-
dulása után tanácsadóként dol-
gozzon náluk, segítve a pénzügyi 
bűncselekmények felderítését. 
Abagnale elfogadta az ajánlatot, 
és életét a bűnüldözés támogatá-
sának szentelte.

Az új élet

Frank Abagnale Jr. mára elismert szakértő  
a pénzügyi bűncselekmények területén. Saját 
céget alapított, amely vállalatoknak és intéz-
ményeknek nyújt tanácsot a csalások megelő-
zésében. Emellett rendszeresen tart előadáso-
kat, ahol megosztja történetét, és a pénzügyi 
bűnözés veszélyeire hívja fel a figyelmet.

Abagnale története azt bizonyítja, hogy bármi-
lyen mélyről is indul valaki, mindig van lehe-
tőség az újrakezdésre. Bár fiatalkorában bűn-
cselekményeket követett el, végül felismerte, 
hogy tehetségeit jóra is használhatja. Példá-
ja inspiráló lehet: a múlt nem határozza meg 
véglegesen a jövőt. Kitartással, tanulással és 
megfelelő irányváltással bárki képes új életet 
kezdeni, és a társadalom értékes tagjává válni.

Frank Abagnale Jr. szavaival:

„Az igazi siker az, ha tanulsz a hibáidból, és  
a tudásodat arra használod, hogy mások éle-
tét jobbá tedd.”

Ez az üzenet mindenki számára reményt adhat 
– akár még évekig börtönben ül, akár már a 
szabad életre készül.

TUDTAD-E / 43. OLDAL

LAPOZNI JÓ 



OR
IG

AM
I

OR
IG

AM
I

NYÚLNYÚL

Fogjon egy papírlapot! Ké-
szítsen völgyhajtást az ábra 

szerint, majd hajtsa le.

Hajtsa az alsó részt völgy-
hajtással a középső élhez.

Ismételje meg a felső  
résszel is.

A hajtogatni vágyókat célozzuk meg ezzel 
a haladó szintet igénylő nyúl figurával.  
Elkészítéséhez kövesse leírásunkat!

Völgyhajtással hajtsa le  
a jobb felső sarkot.

Ismételje meg a többi  
sarokkal is.

A papírnak ekkor így kell 
kinéznie.

Nyissa szét a sarkokat! Völgyhajtással hajtsa le  
a jobb felső sarkot.

1.

8.7.

6.5.

4.3.

2.
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A papírnak így kell kinéznie! Ismételje meg a másik  
három sarkon is.

Fordítsa meg az egészet, 
majd hajtsa vissza a jobb 

oldali felső fület, lapítsa el.

Ismételje meg a bal  
oldalon is.

Fordítsa meg a papírt. Ké-
szítsen völgyhajtást a bal 

oldali saroknál.

Ismételje meg a bal oldali 
sarkon is.

Völgyhajtással hajtsa le a bal 
csúcsot a jelölt helyen, ez 

lesz a nyúl füle.

 Hajtsa félbe a papírt, hogy 
a  felső rész az alsó mögé 

kerüljön.

Óvatosan húzza fel a füleket 
a végleges helyükre.

Lapítsa el a papírt. 
Készítsen hegyhajtást  

a jobb sarkán.

Hajtsa vissza, készítsen 
váltóhajtást befelé, majd egy 

hegyhajtást az orron.

11.10.9.

14.13.12.

17.16.15.

19.

18.
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SZERETTEIK EMLÉKE SZÍVÜKBEN ÉL TOVÁBB
Halottak napja Magyarországon  

a csendes megemlékezés, a gyer-
tyagyújtás és tiszteletadás napja, 

melyet néhai szeretteink, ismerőseink 
és munkatársaink emlékének meg-

őrzésére teszünk. Mindenszentek és 
halottak napja idején elhunyt szeret-

teikre emlékeztek az elzárásukat töltő 
emberek is.

Sokan ilyenkor közös imádságon, vagy 
magukba mélyedve, zárkájuk csendjé-
ben róják le képzeletbeli tiszteletüket. 

Vannak, akik azonban a gyász feldolgo-
zására a költészet eszközéhez nyúlnak 
és szavakba öntik az egykor oly fontos 
személy hiányát. Így tett az Állampusz-

tai Országos Büntetés-végrehajtási 
Intézet egyik fogvatartottja is.

Már oly sok éve, hogy nem vagy itt.
Azóta az ajtót lesem mikor nyílik.

Tudom csupán ez egy apró gondolat,
Hogy egy pillanatra újra látom arcodat.

Rólad szól minden betűm, minden szótagom,
A könnyemtől lesz nedves előttem a papírom.

Úgy döntöttem erőt veszek magamon
A szívem fájdalmát versben elmondom.

Tudom, többet már nem jössz vissza,
Ha erre gondolok, arcomat könny mossa.

Engem így még nem tört meg semmi
Nem tudom mondani: szeretlek apám – többé

Nem maradt semmi. Néhány poros fénykép
Mire ha nézek, a szívem kitépi.

Ezt az érzést tudom sokan átélté,
Remélem most a versemet is megértik.

Kimegyek a temetőbe, kisétálok,
Apám sírjára viszek egy virágot.

Könnybe lábad szemem, ha ide jövök,
Hisz nem rég ment el örökre tőlünk.

Ha egyszer a fiam tőlem megkérdezi
Mi lesz, ha papa kinyitja a szemét?

Nem nyitja már fiam – válaszolok neki,
Mert lehunyta két szemét, örök álmot alszik.

Itt hagyta családját, elment messzire,
Szívünkben őrizzük emlékét örökre.
Vigyázok anyámra és az unokádra

Bármerre járok, kerek e világba.

Remélem egyszer téged újra látlak.
Addig marad a fájdalom és a bánat.
Bármikor, ha csillag ragyog az égen

Elmondok egy imát, nyugodj békében.

Édesapám 
emlékére
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